emanati in merito nelle Corti di Monzón celebrate nel 1512 dalla regina Germana de Foix.

Il re approva.

- *È consuetudine che i militari portino armi, in particolare a Cagliari e ad Alghero, in quanto castelli del Regno, e a Sassari per la presenza di corsari e, poiché spesso i militari e i loro scudieri vengono disarmati dagli alguaziri, si supplica il re che nessun ufficiale possa privarli delle armi e che siano esclusi da eventuali provvedimenti che proibiscono di portare armi.*

Il re stabilisce che si proceda mantenendo le stesse regole rispettate fino ad oggi.

- *Poiché i vassalli dei baroni e degli heretats sono poveri e non hanno modo di perseguire le proprie cause di giustizia perché di somme di poca entità o perché le loro terre sono lontane dai luoghi di residenza degli ufficiali regi, si chiede al re che sia consentito ai vassalli di appellarsi in prima istanza all'ufficiale maggiore, barone, heretat o a un loro procuratore generale, in modo che soltanto in terza istanza debbano appellarsi agli ufficiali regi, ovviando così alle spese eccessive.*

Il re stabilisce che si proceda secondo quanto rispettato fino ad oggi.

- *Si chiede di provvedere affinché l'inquisitore non abbia giurisdizione sui militari, sulle loro famiglie e sui loro vassalli se non per casi di eresia.*

Il re delibera che interverrà insieme al cardinale inquisitore con opportune provvisioni.

c. 6 Brachii militaris Sardinie.

Mandato regio locumtenenti generali.

In Dei nomine. Pateat universis etcetera, nos Carolus etcetera, cum ex concessione per nos diebus elapsis facta spectabili et dilecto consiliario nostro Angelo de Vilanova, viceregi et locumtenenti generali in dicto nostro Sardinie Regno, cunctis regnicolis eiusdem Regni Parlamentum extiterit convocatum et in hiis que concernebant servitium nostrum bonum et tranquillum statum dicti Regni fine debito terminatum, excepta tamen concessione aliquarum gratiarum per tria Stamenta sive Brachia prefati Regni petitarum, ut est moris in similibus Parlamentis, et venissent pro his obtinendis ad nos cum id dumtaxat nostre Regie persone actineat sindici electi uniformiter a dictis tribus Stamentis, quorum unus erat nobilis et dilectus noster domicellus et de custodia nostre regie persone, Carolus de Alagon, qui nomine et pro parte magnatum, comitum, baronum, nobilium, militum et personarum militarum totius Stamenti militaris, obtulit Maiestatibus nostris capitula quedam supplicationum sive petitionum gratiarum per eundem nobis supplicatarum, que nobis lecta et perfecta fuere et habito super contentis in eisdem maturo consilio et copiosa relatione per vicecancellarium nostrum et alios consiliarios nobis factam de omnibus quod circa ea oportebat nostrum regum